
Prot. 1484 del 24.09.2020

IL DIRETTORE

Vista la Legge 240 del 30 dicembre 2010;
Visto lo Statuto dell’Università di Roma, La Sapienza;

Visto il Regolamento di Ateneo per le elezioni dei rappresentanti degli studenti e delle studentesse
Visto il Regolamento vigente del Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V.Erspamer”;

DISPONE

Articolo 1

L’indizione  delle  elezioni  dei  rappresentanti  degli  studenti  e  delle  studentesse  nel  Consiglio  del
Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia , per il triennio 2020-2023, di:

n.  7 rappresentanti

Le votazioni avranno luogo il 15 ottobre 2020
Articolo 2

L’elettorato attivo spetta agli studenti e alle studentesse che alla data delle votazioni risultino iscritti
all’anno accademico corrente (in corso o fuori corso) e ai quali sia stata assegnata la tesi di laurea da
docenti afferenti al Dipartimento, ai dottorandi che abbiano quali tutor docenti del Dipartimento, agli
specializzandi  delle  scuole  di  specializzazione  in  Medicina  dello  Sport  ed  Esercizio  Fisico  e
Farmacologia e Tossicologia Clinica 
Non hanno titolo all’elettorato attivo, oltre a quanti ricadono nelle fattispecie previste dall’art. 9 “Codice
etico” dello Statuto di Ateneo, coloro che non abbiano sostenuto positivamente almeno un esame negli
ultimi tre anni.
L’elettorato passivo spetta agli studenti e alle studentesse che alla data delle votazioni risultino iscritti
all’anno accademico corrente (in corso o fuori corso) e ai quali sia stata assegnata la tesi di laurea da
docenti afferenti al Dipartimento, ai dottorandi che abbiano quali tutor docenti del Dipartimento, agli
specializzandi  delle  scuole  di  specializzazione  in  Medicina  dello  Sport  ed  Esercizio  Fisico  e
Farmacologia e Tossicologia Clinica 
 Ciascun elettore esprime soltanto una preferenza. Gli eletti sono nominati per un triennio; il mandato è
rinnovabile una sola volta consecutivamente.

In caso di cessazione, subentra il candidato non eletto che abbia riportato il maggior numero di voti,
purché abbia riportato almeno la metà più uno dei voti dell’ultimo degli eletti. Il rappresentante degli
studenti  e  delle  studentesse  decade  automaticamente  con  il  cessare  dello  status  di  studente  del
singolo corso di studio e dottorato.

Articolo 3
Il numero dei rappresentanti degli studenti e delle studentesse da eleggere rappresenta il  15% dei
docenti afferenti al Dipartimento. Le candidature dovranno pervenire, tramite manifestazione di volontà
con lettera o e-mail indirizzata al Direttore del Dipartimento, sottoscritta da ciascun candidato per il



Consiglio di Dipartimento , indicando il corso di studio o corso di dottorato o scuola di specializzazione
al quale risulta iscritto, entro il termine perentorio del 9 ottobre 2020 .

Ciascuno  studente  e  ciascuna  studentessa  può  presentare  reclamo  al  Direttore  del  Dipartimento
avverso l’elenco provvisorio, nel termine perentorio di due giorni dalla sua pubblicazione. Il Direttore del
Dipartimento   deciderà  in  via  definitiva  con  provvedimento  motivato  entro  i  due  giorni  successivi,
sentito, ove lo ritenga opportuno, il presentatore del reclamo.

Il Direttore del Dipartimento
            F.to Prof.ssa Cristina Limatola


